Abertas as inscrições para estudantes bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência PIBID/CAPES da UNIBR – Faculdade de São Vicente

O Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) é uma ação da Política Nacional de Formação de Professores do Ministério da Educação (MEC) que visa valorizar a formação docente. O PIBID proporciona aos discentes dos cursos de licenciatura uma aproximação prática com o cotidiano das escolas públicas de Educação Básica e com o contexto em que elas estão inseridas.

Na UNIBR – Faculdade de São Vicente, o programa contemplará 72 bolsas a serem distribuídas entre os estudantes do Curso de Licenciatura em Educação Física, do Curso de Licenciatura em Pedagogia EaD, do Curso de Licenciatura em Pedagogia Presencial. O PIBID prevê a concessão de bolsas de Iniciação à Docência no valor R\$ 700,00 (setecentos reais). Há ainda a possibilidade de atuar como voluntário no programa.

As atividades do PIBID da UNIBR – Faculdade de São Vicente iniciarão em dezembro de 2024 em algumas escolas da rede municipal de São Vicente e dentre os critérios para concorrer estão:

- estar regularmente matriculado em curso de licenciatura da IES, na área do subprojeto;
- ser aprovado em processo seletivo realizado pela IES;
- ter disponibilidade dedicar-se às atividades do PIBID, observando a carga horária mínima de 10 horas semanais.

Para a inscrição dos candidatos à vaga, os estudantes do Curso de Licenciatura em Educação Física, do Curso de Licenciatura em Pedagogia EaD, do Curso de Licenciatura em Pedagogia Presencial devem preencher o Formulário on-line e anexar no Formulário on-line documentos e Ficha Perfil do Candidato, conforme publicação do Edital.

Segue link do Formulário on-line:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAlpQLSd-F7B-DAU-4md0kjCFaxHuqqT3pdviKhb10ijqp6XRJqkOYg/viewform

As inscrições acontecerão entre 04 a 10 de novembro. As entrevistas ocorrerão, presencialmente, no dia 11 de novembro, segunda-feira, às 19h, na UNIBR – Faculdade de São Vicente.

Clique no link e consulte o Edital:

https://drive.google.com/file/d/1-QM55SNH2yNa7VLjaUJHrh4Fa0dSEt5Z/view?usp=sharing

Clique no link para baixar o Anexo I:

https://docs.google.com/document/d/1gdhM2Df0sA1d5jv9mlkt7-5Nxq9gUlVl/edit?usp=sharing&ouid=114213467032491740075&rtpof=true&sd=true

Para maiores informações acessem o edital ou entrem em contato com a Coordenação Institucional do PIBID da UNIBR – Faculdade de São Vicente pelo e-mail <u>pibid@unibr.edu.br</u>.